



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA - PA  
Rua São João Batista, nº 386, Centro, CEP 68774-000.  
CNPJ: 01.613.320/0001-80

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART. 14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 26/2013, ALTERADA PELA RESOLUÇÃO FNDE Nº 04/2015.

Item	Descrição	Und	Quant	Valor Medio	Valor Total
1	ABAÇAXI : Especificação : PRODUTOS SAOS, LIMPOS E DE BOA QUALIDADE, SEM DEFETOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA ARIEDADDE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR, NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES	quilo	10.000	R\$ 3,00	R\$ 30.000,00

2	ABÓBORA JACARÉZINHO: Especificação : - DE PRIMEIRA QUALIDADE. - TAMANHO GRANDE: CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS; ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	quilo	2.000	R\$ 2,50	R\$ 5.006,67
3	ALFACE COMUM: Especificação : MAÇOS GRANDES COM PESO APROXIMADAMENTE DE 200G VOLUMOSOS, FOLHAS LIMPAS, BRILHANTES, SEM PICADAS DE INSETOS, NÃO PODERÁ APRESENTAR FOLHAS MURCHAS, DESPENCANDO E DESCOLORIDAS.	quilo	2.000	R\$ 8,81	R\$ 17.620,00
4	BANANA PRATA: Especificação : EXTRA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DOM ANUSEIO E TRAN SPORTE.	quilo	15.000	R\$ 4,73	R\$ 70.950,00
5	CARIURU: Especificação : MAÇOS MEDIOS, COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA, FIRME, INTACTA, ISENTAM DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEPARADOS EM MAÇOS DE APROXIMADAMENTE 200G.	quilo	2.000	R\$ 2,70	R\$ 5.406,67
6	CEBOLINHA: Especificação : DEVERÁ APRESENTAR-SE MAÇOS DE 100G, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO, UNIFORMES, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE	quilo	2.000	R\$ 15,33	R\$ 30.666,67

*Almeida*

7	CHEIRO VERDE: Especificação: MAÇOS MÉDIOS COM 100G, COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA, FIRME, INTACTA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	quilo	2.000	R\$ 21,33	R\$ 42.666,67
8	CHICÓRIA: Especificação: FOLHAS FRESCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS D MANUSEIO E TRANSPORTE, EMBALAGEM LIMPA QUE NÃO TENHA SIDO UTILIZADA NO ACONDICIONAMENTO DE ADUBOS, PRODUTOS TÓXICOS OU NOCIVOS À SAÚDE HUMANA, SEPARADOS EM MAÇOS DE APROXIMADAMENTE 100G.	quilo	1.500	R\$ 6,47	R\$ 9.700,00
9	COUVE REGIONAL: Especificação: FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEPARADOS EM MAÇOS EM MÉDIO COM 200G, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SAS, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	quilo	2.000	R\$ 6,90	R\$ 13.800,00

10	<p>FARINHA DE MANDIOCA: Especificação : TIPO FINA, SECA, DE 1ª QUALIDADE COM EMBALAGEM DE 1 KG. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE. IMPRESSA NA EMBALAGEM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. ALÉM DISSO, DEVERÁ APRESENTAR O NOME DO GRUPO FORMAL ACRESCIDO DA MODALIDADE FORNECEDORA: AGRICULTURA FAMILIAR.</p>	quilo	4.000	R\$ 5,83	R\$ 23.333,33
----	---	-------	-------	----------	---------------

Flavio S

11	<p>FARINHA DE TAPIOCA COM COCO: Especificação : GRUPO: SECA, SUBGRUPO: MÉDIA, TIPO 1, CLASSE: BRANCA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 1 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, NÃO PODERÁ ESTAR UMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES DE POLIETILENO RESISTENTES, VEDADA E LIMP COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 1 KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS DE ATÉ 10KG. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ALEM DISSO, DEVERÁ APRESENTAR O NOME DO GRUPO FORMAL ACRESCIDO DA MODALIDADE FORNECEDORA: AGRICULTURA FAMILIAR, VALIDADE NO MÍNIMO 06 MESES APOS A DATA DE FABRICAÇÃO.</p>	quilo	3.000	R\$ 11,67	R\$ 35.000,00
12	<p>FEIÇÃO DA COLONIA: Especificação : LIMPO, EXTRA, 1ª QUALIDADE, VARIEDADE CORRESPONDENTE, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO DE 01 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ALEM DISSO, DEVERÁ APRESENTAR O NOME DO GRUPO FORMAL ACRESCIDO DA MODALIDADE FORNECEDORA: AGRICULTURA FAMILIAR.</p>	quilo	4.000	R\$ 6,67	R\$ 26.666,67

13	<p>FEIJÃO VERDE: Especificação : DEVERÁ APRESENTAR-SE EM MAÇOS DE 200 G, FIRMES, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO, UNIFORMES, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE.</p>	quilo	2.000	R\$ 8,83	R\$ 17.666,67
14	<p>JAMBU REGIONAL: Especificação : FOLHAS FRESCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, SEPARADOS EM MAÇOS DE 200G. EMBALAGEM LIMPAA QUE NÃO TENHA SIDO UTILIZADA NO ACONDICIONAMENTO DE ADUBOS, PRODUTOS TÓXICOS OU NOCIVOS À SAÚDE HUMANA.</p>	quilo	1.500	R\$ 5,27	R\$ 7.900,00
15	<p>LARANJA REGIONAL IN NATURA FRESCA: Especificação : DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.</p>	quilo	10.000	R\$ 2,91	R\$ 29.133,33

*File*



16	LIMÃO: Especificação : LIMÃO IN NATURA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATUREZAÇÃO, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE.	quilo	4.000	R\$ 2,62	R\$ 10.480,00
17	MACAXEIRA: Especificação : DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	quilo	5.000	R\$ 1,67	R\$ 8.333,33
18	MAMÃO IN NATURA TIPO PAPAIA: Especificação : PRODUTOS LIMPOS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, POUCO MADURO, QUE APRESENTEM TAMANHO MÉDIO, COR E CONFORMIDADE UNIFORMES, NÃO SERÃO ACEITOS COM MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA	quilo	8.000	R\$ 3,33	R\$ 26.666,67
19	MAXIXE: Especificação : DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, TAMANHO UNIFORME, INSENTO DE SUJIDADE, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	quilo	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
20	MELANCIA IN NATURA: Especificação : GRAJUDA REDONDA NÃO DEVE ESTAR DANIFICADA, COM COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA, LIVRE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS.	quilo	15.000	R\$ 1,83	R\$ 27.500,00

*Flora*

21	<p>PEPINO: Especificação : DEVERÁ APRESENTAR-SE DE BOA APARÊNCIA DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO, UNIFORMES, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE, UNIDADES INTEGRAS, FRESCAS E LIMPAS, SEM RACHADURAS E PERFURAÇÕES.</p>	quilo	3.000	R\$ 3,10	R\$ 9.300,00
22	<p>PIMENTINHA VERDE: Especificação : PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE E COLORAÇÃO UNIFORME TÍPICOS DA VARIEDADE, LISO, SEM MANCHAS E BOLORES, SUJIDADES COM POLPA INTACTA E LIMPA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, PREFERÊNCIA COLHEITA DO DIA, SACOS CONTENDO PESO SOLICITADO DE 200G E VALIDADE SEMANAL.</p>	quilo	2.000	R\$ 7,67	R\$ 15.333,33
23	<p>POLPA DE FRUTA AÇAI (MÉDIO): Especificação : BRANQUEADO, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTERIO COMPETENTE DEVERA SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, POSSUIR REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.</p>	quilo	5.000	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00



24	<p>POLPA DE FRUTA SABOR ABAÇAXI: Especificação: BRANQUEADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MINIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTERIO COMPETENTE DEVERA SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.</p>	quilo	5.000	R\$ 5,33	R\$ 26.666,67
25	<p>POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA: Especificação: BRANQUEADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MINIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTERIO COMPETENTE DEVERA SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.</p>	quilo	5.000	R\$ 7,33	R\$ 36.666,67
26	<p>POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA: Especificação: BRANQUEADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MINIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTERIO COMPETENTE DEVERA SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.</p>	quilo	5.000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00

*Flora*

27	<p>POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ: Especificação : BRANQUEADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTERIO COMPETENTE DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.</p>	quilo	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
28	<p>POLPA DE FRUTA SABOR TAPEREBA: Especificação : BRANQUEADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTERIO COMPETENTE DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.</p>	quilo	4.000	R\$ 15,33	R\$ 61.333,33
29	<p>QUIABO: Especificação : DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, TAMANHO UNIFORME, INSENTO DE SUJIDADE, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FISICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.</p>	quilo	1.000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00

30	TANGERINA REGIONAL: Especificação : COM TAMANHOS MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE.	quilo	8.000	R\$ 3,87	R\$ 30.933,33
31	TOMATE REGIONAL: Especificação : DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, INSENTO DE INFERMIDADE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA NORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO TRANSPORTE.	quilo	3.000	R\$ 5,27	R\$ 15.800,00
					<b>R\$ 739.630,00</b>

SÃO JOÃO DA PONTA, 22 DE JULHO DE 2021.

*Fabio Junior Guedes Monteiro*  
**FÁBIO JÚNIOR GUEDES MONTEIRO**  
 Departamento de Compras